9

RESERVADO

279

B. N. L.

RES.

279

Res.

Indice - 2 pces -

- 1 - Fabricius Aquitanus - (mat-
rus) de liberalium artium...
- 2 - Gouvenia (Antonia) Epigrammati...

Le 17 Juin de 1929

Déjà

Apud Iacobum Balthazarum
Et Iacobum Balthazarum

at Paris.

Journal - 1840

1 - Tobacco
2 - Flour
3 - Sugar

4 - Butter
5 - Lard
6 - Soap

Res. i
249

In us. sit. deo. p. f. u. o. t. i.
et gloria in secula

ARNOLDI

Fabricij Aquitani de

LIBERALIVM ARTIVM

studijs oratio Conimbricæ habita in
Gymnasio regio pridie quam
ludus aperiretur. I X.
Cal. Martij.

M. D. XLVII.

Salvator

CONIMBRICÆ.

Apud Ioannem Barrerium,
Et Ioannem Aluarez.

M. D. XLVIII.

ANNO 1711

Fabrycij Aductarii de

THE RAYN MARRIAGE

THE RAYN MARRIAGE

THE RAYN MARRIAGE

THE RAYN MARRIAGE

THE RAYN MARRIAGE

M.D.CXVII

COMITATU BRITANIE

Apud locum Baverham

Et locum Almarf

M.D.CXVIII

ORATIONEM de liberalium artium studijs hic à me
anno superiore habitam, cum iam iam editurus essem,
repētinus mortis Andreę Goueani casus interuenit, fe-
cit'q; ut istud iū hoc meum deponendū mihi primū sta-
tuerē. Viro enim illo, quo authore ad dicēdū accesserā,
extincto eam luce indignā, eóq; perpetuis tenebris dā-
nandā esse existimabā. Deinde verò gratissima bene-
uolentiæ, qua me ille complectebatur, recordatio, in sū-
mo ipsius desyderio animo meo identidem obuersans
ab ea me sententia deduxit, atq; perpulit, ut de quo vi-
uo in celebri cōuentu dicendo honorificentissime præ-
dicaram, eidem mortuo quam debebā, memoriā edi-
ta oratione præstarem. præsertim cum mea illa actiōe
aliter non tam eius virtuti verum testimonium, quam
præconium quoddam fuisse tributum videri posset.
Porrò autem adolescentes artium, quæ summis ac veris
laudibus hic ornantur, studijs deditos hoc officio deme-
reri volui: qui cum ad cognitionem illarum, quibus tot,
tāta'q; ad omnem vitæ partem proposita sunt præmia,
hac laudatione, cohortatione' que mea sentient se for-
tasse non parum moueri, libenter agnoscent, quantum
hoc vno literarum nomine illustrissimo ac sapientissi-
mo Regi debeant: qui dum acria Lusitanæ iuuentutis
ingenia politissima Gallorum & Italarum aduentitia
doctrina cultiora reddantur, nullis sibi ea in re sumpti-
bus parcēdum putat. Illud vero neq; dissimulabo,
neq; me fateri pudebit, in hac locorum cōmunium tra-
ctatione loca quædam quę ad hanc rem maximè perti-
nere

nege videbantur à M. Cicerone me mutuatum esse: ita tamen, vt verbis, ac ipsis propemodum rebus cōmutatis ea vt imitator in vsum meum transtulerim. In quo, si modo meus hic labor non omnino frustra susceptus videtur, spero meliori fore me conditione, quam cui vni Ciceronis imitatio nunc demum vitio, culpa'que tribuatur: quæ alijs tot viris nostra memoria summam apud omnes eloquentiæ laudem, admirationem'q; comparauit. Quorum exemplo equidem me ab omni vituperatorum calumnia sic sartum tectum apud æquum lectorem conseruatum iri confido, vt in re, quæ laudem etiam meretur, delicti veniam minime mihi petendam esse existimem.

Itaque iam ad orationem ipsam accedamus.

I Q V A M T R I T V M,

S

Auditores, & passim ab omnibus usurpatum est literarum nomen, tã vulgo cognita essent commoda, qua ab eis ad communem usum afferuntur: qua nunc à pau-

cis in honore habentur, in summa proculdubio apud omnes tum veneratione, tum authoritate essent. Sed in tãta opinionum prauitate fit, vt qui earum magnitudinem animo assequi nequeunt, ad quancunq; aliam vitæ rationē delati fuerint, eam ipsam natura consentaneam: hoc verò studium puerilem quendam ludum esse arbitrentur, in quo tempus frustra, operaq; ponatur. At ego cōtrà sic statuo: eo bono nullum vnquam mortaliū generi neq; ad pietatem sanctius, neq; ad eam inter nos communionem, ad quam nati sumus, tuendam vtilius, aut omnino præstantius dei optimi maximi munere concessum fuisse. Etenim si illustrissimis veterum monumentis credimus, initio cū homines dissipati hic, illicq; agerent, primum q; & vnum in locum congregati, & feritate a grestis vitæ mitigata ciuitates legum, iuris, iudiciorūq; descriptione constitutæ fuerunt doctorum virorum moderatione & sapientia. Posteaq; procedēte tempore in maximis rebus publicis fidei, iustitiæ, rectæq; disciplina obseruatiæ stabilitis his authoribus res maxima gestæ: quarū felicitas

A ij

cum

cum ad nostram vtilitatem pertineat, in ijs literarum beneficio memoria prodendis eorundem quoq; industria, operaq; magnum posteris emolumentum inuexit. Itaque quoniam mihi impositum est onus in tam celebri conuentu hoc tempore dicendi, ne quis posthac falso arbitretur operam malè collocatum iri, qua ad hoc studium adhibeatur: dicam de eius præstantia atq; vtilitate quàm potero accommodatissime. Nam recenti huiusce gymnasiy cōstitutione Illustrissimi Regis prudentia & liberalitate instaurata, in hoc præsertim virorū literatorū, & his doctrina & studijs deditorū confessu, qua de re debeā potius, q̄ de literis verba facere? Quarū dignitatē et si dicendo cōsequi me posse planè diffido: tamen cū sedulò in hanc rationē incubuerim, tantū abest, Auditores, vt verear reprehensionē vestram, vt conatum hunc meū in eam, quā opto partem vos accepturos, meq; à vobis gratiam initurum sperem, si non tam fraude mea factum, quàm rei natura fuerit, vt tanta magnitudini mea cederet oratio. Quæ tamen quò ad rem, de qua agitur, accommodatior exeat, ab ipsa hominis natura capiamus exordium. Sic enim facilis intelligemus quanta præsidia ex literarum scientia ea sibi comparare, quantasq; inde vtilitates hominum genus percipere soleat. Atq; vt instituta laudationis expositionem commode persequi possim, vos interea dicentem me,

quasō

quæso, benignè ac diligenter attendite.

Homo animal puidū et sagax tā præclara cōditione à Deo generatus est, vt inter omnia tā diuersi generis animãtia principatū teneat. qui cum cōstet ex animo et corpore, perspicuū est primas esse animi partes, secundas corporis. In corpore sunt mēbra sic inter se ipsa constituta, vt figuram, formã, staturam ad naturã quã maximè aptam habeant. Animus quandã habet præstantiam mentis: cui ingenerata sunt parua rerum maximarū notitia, atq; ipsa ratio insita quidem, sed ea non ita perfecta, vt nihil adiumenti extrinsecus requirat. Talis enī mens est homini data, quæ virtutis, cuius est capax, non nisi elementa habeat. Quocirca artes exquisita sunt, atq; ex notatiōe, animaduersioneq; natura inuenta: quarum subsidio ad ea quæ accepimus, consequentia adiungeremus, & quod in nobis est præstantissimum ab ipsa natura inchoatum, perficeremus. In ijs Prudentia, quæ rectè à veteribus ars vitæ nuncupata est, primum locum obtinet. nam et quæ à natura data sunt, sedulo tuetur, & quæ desunt, comparat. Ex quo fonte deductæ sunt artes: quæ iccirco ingenuæ et liberales dictæ sunt, quòd ingenys liberalibus sint dignæ. Hæ verò sunt quidam habitus animi ad virtutem, ad quam maximè facti à natura videmur, rectis studijs quasi subacti, & preparati:

ut Grammatica, Dialectica, Rhetorica: Itemq̄ numero-
 rum, sonorum, mensurae, syderum rationes. Taliū itaq̄
 satellitum pulcherrimo comitatu prudentia illa Princeps
 stipata rationem, qua nihil est homini datū prestantius,
 à natura in mente inchoatam harum ministerio magis
 ac magis perficit. Quae ratio cum ad summū perducta,
 & virtutum choro cumulata est, efficitur illa Sapiētia:
 quae quid aliud est, quàm omni virtutis, & artium gene-
 re perfecta, & absoluta ratio? Quae cum beata vita sit
 effectrix: Philosophiā, quae est studium sapiētia, de eius
 nomine graeco verbo sic dicta, maxime dignam arbitra-
 mur, in qua excolenda homines mentis, ingenijq̄ excellē-
 tia praediti versentur. Hanc princeps ingenij, & doctrine
 Plato sapienter putavit nihil aliud esse, nisi bonū, & in-
 ventum deorum. Nam cum deum colere: pietatem, iusti-
 tiam, animi tum magnitudinem, tum moderationē am-
 plecti: caelestia & aeterna cōtemplari: humana & cadu-
 ca pro nihilo habere verè sit diuinum, atq̄ extra humani
 ingenij sortem positum: quis iam dubitet veram Philoso-
 phiam, quae ad haec omnia nos erudiat, nobis de caelo di-
 uinitus esse dimissam? Quam ecquis satis dignè vn-
 quam laudarit, quae vrbes peperit? quae dispersos homines
 ad vitæ societatem compulit? quae consociatos, sermonis
 communionē conciliauit? conciliatos, connubys, familijs,
 affi-

affinitatibus cōiunxit, & ad utilitatum, ac officiorū inter se commutationem, omnemq; humanitatem, artium, iuris, legum, morū disciplina informavit? Hæc præter tot, tantasq; res, quibus cōmunem vitam instruxit, quod erat longe maximū, et difficilimū, vnūquenque se ipsum nosse docuit. quod præceptū quia maius humana dignitate videretur, non ab homine vlllo, sed Apollinis oraculo putabatur fuisse editum. Et quoniam corporis nostri non vsque adeo obscura, & difficilis est ratio: eo admoneri videmur, vt animi naturam, vimq; præcipuè exquiramus. In quo cum Philosophia ipsa maximè eluceat: si ea magistra nitamur, dispicere poterimus, ac intelligere animū nobis diuinitus datum cū multis alijs præclaris rebus ornatum, tum ratione, qua cæteris animātibus differimus, præditum. Quam cum inchoatam, nec planè perfectam à primo datam nobis esse sensim nos metipsos cognoscendo perspexerimus: si quem admodum omnes ea præstamus belluis, sic alijs alijs antecellere voluerimus: dabimus operā, vt eam quibuscunque id fieri poterit adiumentis ad summum perducamus. Est enim sic natura generata vis illa rationis, vt virtutem ipsam tanquam absolutionem suam potissimum requirat. virtus verò in agendo cernitur. at qui actionem præcedit rerū cognitio. ex quo efficitur, vt artes ipsæ, & doctrina, qua rerum cognitionē suppedi-

tant, rationi ad virtutē sint necessaria, quibus quasi gradibus ad eam perueniat. Quæ cum ita sint, iam satis cōstare arbitror quanta sit harum artium dignitas, quæ ad id quod est in homine præcipuum, omni ex parte absolvendū, tale, tantumq̄, afferant adiumentum. Sed quādo ita comparatum est, ut hominum duo sint genera: alterum eorum, qui cum rationē ipsam, de qua loquimur, doctrina excoluerint, dignitatem, & honestatem omnibus in rebus anteponunt: alterum ex indoctis, & literarū rudibus conflatum: qui cum nihil aliud in vita, quàm quæstum, emolumentum, atque etiam voluptatem spectent, faciendum est, ut cum literarum dignitate moveri nequeant, earundem certe utilitate vincantur. Quæ ut planius, uberiusq̄ à me demonstretur, sigillatim de artibus ipsis, quæ literis continentur, quid quæq̄ ad fructum communem afferat, dicendū est. Atque ut ab ijs quæ Mathematica dicuntur, initium faciam: quis est à communi sensu tam alienus, qui ignoret, quanta sit Arithmetica in omni vita parte utilitas? Sentiunt hanc docti, & indocti. experiuntur quotidie quæstores, rationum præfecti, mercatores, & alij quicunque negotia gerunt: Ne hi solum, sed omnium maxime, qui in reconditioribus artibus, & literis versantur. Quinetiam qui in archanis naturæ perscrutandis atatem contriuerunt

summo

summo ingenio viri, in rebus humanis numero nil perfectius esse censuerunt. Quem cum ceterarum artium mathematicarum fontē, & originem esse, eundem infinite progredi, varijsq; modis ita augeti, vt cum ad summā multitudinem peruenerit, non solum duplicari, sed etiam supra omnem modum posse multiplicari viderent: quibus cūque de rebus disputabant, quæ in sensum non caderet, sed intelligentia tantum, & ratione comprehendi possent, earum explicationem numero exequabantur. Omitto proportionēs illas, radices, quadrata, cubos, pyramides, quibus nihil non designabāt. Mitto etiā ternarij, septenarij, nouenarij, denarij prerogatiuas, & occultas vires: quibus vel naturam ipsam in rerum procreatione parere crediderunt: certe cum tantam numeri perfectionē esse viderent: materiam, ex qua mundi animus factus esset, ad eius rationem temperatam, atq; adeo animum ipsum numerum esse dixerunt. Mundum verò ex partium inter se harmonia didicerūt musica ratione constare. quam Pythagoras rerum ab ipsa natura inuolutarum causas perscrutans ex collatione numerorum inter se, quorum proportione symphonias illa redderet, nasci comperit. Nā cum pares chordas inaequalibus ponderum momentis appendisset, easq; vicissim pulsasset: quæ proportionem haberent trium ad quatuor, quam nos sesquiterciam, græci

ἐπιτετρον vocant diatessaron: quæ sesquialteram, diapæte: quæ duplam, diapason reddere experientia edoctus est.

Verum enimvero quanta in veneratione Musica pri-
scis temporibus apud Græcos fuerit, hinc intelligi po-
test, quod Musicitum idem qui poeta, & sapientes ha-
biti fuerunt. In qua cum summa eruditio sita censere-
tur: Principes Græciæ eius peritos, et Themistoclem cum
in epulis recusasset lyram indoctiorem habitum fuisse
M. Cicero memoriæ et literis perdidit. Quo quidē viro
etate paulo inferior philosophiæ parēs Socrates & senex
ipse dicitur fidibus didicisse, & ad hoc studium ingenuos
adolescētes incēdere cohortatione sua cōsueuisse. Itaque
tantum extitit in Græciæ Musica studium, ut qui libe-
ros suos optarent, ad summam reipub. laudem perducere:
ea in primis erudiendos curarēt. Nam teneros, atq; molles
animos ad moderationem, constantiamq; Musica disci-
plina formari existimabāt. Et profectō vis eius varijs in
rebus magna est: quæ animos tum excitat, tum remittit:
morbos & animi, & corporis lenit, ac remouet: molestias
abstergit: curas & labores solatio suo leuat. Psalmis, hym-
nis, canticis diuini numinis laus celebratur: prouidentia
declaratur: rerum futurarum euentus prædicuntur. Mi-
lites tubis, tibijs, cornibus incenssi nulla discriminis habita-
ratione in prælia riuunt. remiges celesmate admoniti
remos

remos agunt, vel sustinent. phreneticorum mentes morbo turbata & symphonia ad sanitatem reuocantur.

Alexandrum Macedonia regem memoria traditum est, cum apud eum Timotheus ille musicus præstantissimus legem eam musicæ incineret, quæ argumentum bellicum continebat, tanto impetu concitatum, ut cum exclamasset regia canticalia esse oportere, ad arma repete concurrerit. Et tanto ante Pythagoram accensos psalteria modis iuuenes, cum eam modos in spondeum mutare iussisset, à vi, quàm pudicæ domui inferre parabant, cohibuisse. Quod autem multo maius est: quis est, qui si forte ipse non legit, de alijs tamen non audierit aliquando, quod extat sacris literis perscriptum: Saulem Hebraorum Regem, cum furys agitaretur, citharæ pulsu à Davide mitigari, ac recreari sic fuisse solitum, ut modorum suauitate delinitus ad pristinum mentis statum quamprimum reuerteretur? Aristoteles peripateticæ philosophiæ princeps cum reipub. bene constituta plurimum interesse videret, ut adolescentes rectè instituerentur, Musicam ex earum artium numero esse demonstrauit, quæ essent adolescentibus discenda. propterea quòd et animū possit rectè componere, & ad vitæ degendæ rationem non parum valeat, dum ad animorum rerum actione de fatigantium relaxatione, & quietem

tem tanquã medicina adhibetur. Est igitur Musica in vârys vocum, instrumentorumq; cantibus, ac modis posita: quorum tanta vis est in vtraque partem, vt qualescunque ij fuerint, vel seueri, graues, decori: vel contrã lenes, molles, indecori, tales habitus animis, in quoscunque fuerint illapsi, excitare soleãt. Quapropter vir sapientissimus Plato interesse rei publicæ non parum censebat, antiqua musica seueritatẽ conseruare: Cuius leges, cum ex earum labe maximã morum corruptelã secuturã videret, non sine immutatione legũ publicarũ mutari posse, arbitratur. Quod vt inã haud tam verẽ prædixisset, quã hoc seculum testatur: quo videmus, quãta in omnibus ferẽ populis cum prisca & seuera musica in mollem, & effœminatam innouatione accesserit morum, animorumq; deprauatio. Sed institutum persequamur.

Geometria deinceps, quæ constat lineamentis, formis, interuallis, magnitudinibus, an nõ ad vsum vitæ cõis est necessaria? Hæc domibus bene, et ratione edificãdis lineas suas, figuras, dimensiones accõmodat. metiendis latifundis: agris diuidendis, ac definiendis regulã: põderibus examinandis trutinã: mensuris certũ quendam modũ adhibet. & quod vnum ad hominũ inter se societate tuendã est potissimũ, vt suum quisque habeat, æquabiles proportionibus suis distributiones subministrat. In re militari
magnus